
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO SPORT

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 310 del 18/04/2017

Registro del Settore

N.  83 del  11/04/2017

Oggetto: Contributo  assegnato  al  Gruppo  Sportivo  Rinascita  per 
ammortamento mutuo contratto con lIstituto Credito Sportivo, 
relativo  alla  ristrutturazione,  ampliamento  e  adeguamento 
normativo del centro sportivo di Budrione -  Impegno di spesa 
per lanno 2017



Contributo  assegnato  al  Gruppo  Sportivo  Rinascita  per  ammortamento  mutuo 
contratto con l’Istituto Credito Sportivo, relativo alla ristrutturazione, ampliamento e 
adeguamento normativo del centro sportivo di Budrione -  Impegno di spesa  per 
l’anno 2017

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

– SERVIZIO SPORT
ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:
- la D.C.C. n. 213 del 19/07/2001 di concessione di fideiussione a favore dell’Istituto 

Credito Sportivo  nell’interesse del Gruppo Sportivo Rinascita, a fronte di un mutuo di 
€  257.195,54,  contratto  per  anni  15,  per  la  ristrutturazione,  ampliamento  e 
adeguamento normativo del Centro Sportivo di Budrione di Carpi; 

- la D.G.C. n. 49 del 24/02/2005 di concessione di contributi e benefici per l’anno 2005 a 
soggetti pubblici e privati, operanti a Carpi nell’ambito dello sport;

Dato atto che con la citata D.G. n. 49/20005 veniva assegnato in particolare al Gruppo 
Sportivo Rinascita un contributo di € 11.682,00  per l’anno 2005, confermato anche per gli 
anni 2006 e 2007, a fronte del mutuo contratto  per la ristrutturazione dell’edificio sede 
della Polisportiva; 

Dato atto altresì:
- che nel corso degli anni precedenti e successivi al 2005  l’Amministrazione Comunale 

ha comunque continuato ad assegnare al  Gruppo Sportivo Rinascita un contributo 
finanziario per l’ammortamento del mutuo contratto con l’Istituto per il Credito Sportivo 
per  la   ristrutturazione  del  Centro  sportivo  di  Budrione,  così  come  previsto  nelle 
relazioni previsionali e programmatiche approvate nei relativi Bilanci di previsione;

- che  anche  nel  Bilancio  in  corso  è  previsto,  in  continuità  con  i  bilanci  degli  anni 
precedenti, un contributo finanziario a sostegno degli oneri di ammortamento mutuo, 
destinato al Gruppo Sportivo Rinascita;

- che nell’esercizio 2017 Il Gruppo Sportivo Rinascita deve effettuare il pagamento di 
rate di mutuo per complessivi € 23.364,14,  comprensive di capitale ed interessi;

Vista  la  lettera  Prot.  Gen.le  18664 del  07/04/2017  pervenuta dal  Gruppo Sportivo 
Rinascita recante la richiesta di erogazione del contributo per l’anno 2017, conservata agli 
atti dell’ufficio;

Ritenuto necessario impegnare la spesa complessiva  di € 12.168,75 relativa alla somma 
prevista per l’anno  2017  del contributo in oggetto, comprensivo  di € 486,75 relativi alla 
ritenuta  d’acconto  del  4%,  alla  Voce  di  Bilancio  2050.00.01  del  PEG  2017  –  2019 
(annualità 2017);

Richiamate:

1



- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  12  del  31/01/2017  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2017”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  17  del  31/01/2017  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del  bilancio di  previsione 2017-2019 e  del  piano poliennale  degli 
investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  23  del  07/02/2017  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2017-2019”;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Vista la seguente normativa:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno 
di spesa”;

- il regolamento di contabilità in vigore;
- il Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 26 “Obblighi di pubblicazione degli 
atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  
economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e  l’art.  27  “Obblighi  di 
pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

Visto il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Carpi,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n. 148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di  riconoscere    a  favore  del   Gruppo  Sportivo  Rinascita  il  contributo  annuale  a 
sostegno degli oneri di ammortamento del mutuo contratto con l’Istituto per il Credito 
Sportivo  per la ristrutturazione del centro sportivo di Budrione; 

2. Di impegnare   la spesa di  € 12.168,75 relativa alla somma prevista per l’anno  2017 
del contributo in oggetto, comprensivo  di € 486,75 relativi alla  ritenuta d’acconto del 
4%,  alla  Voce di  Bilancio 2050.00.01 “Trasferimenti  contributi  diversi   -  altri  servizi 
sportivi” del PEG 2017 – 2019 (annualità 2017);

3. Di dare atto   che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario responsabile del 
Servizio Sport  P.I. Euro Pulega del Settore A3 del Comune di Carpi;

4. Di dare atto   che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente,  sottosezione  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici, 
dell’atto di concessione e dei dati richiesti.

2



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Contributo assegnato al Gruppo Sportivo Rinascita per ammortamento mutuo contratto con lIstituto Credito 
Sportivo, relativo alla ristrutturazione, ampliamento e adeguamento normativo del centro sportivo di Budrione -  Impegno di 
spesa  per lanno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 12168.75 02050.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 980

Descrizione Contributo per ammortamento mutuo Istituto Credito Sportivo 
per la ristrutturazione del Centro Sportivo di Budrione. Anno 

2017 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Altri servizi sportivi Natura di spesa

Note (Importo soggetto a ritenuta  4%) 

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  310  DEL 18/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 18/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Contributo assegnato al 
Gruppo Sportivo Rinascita per ammortamento mutuo contratto con lIstituto Credito Sportivo, 
relativo alla ristrutturazione, ampliamento e adeguamento normativo del centro sportivo di 
Budrione -  Impegno di spesa  per lanno 2017 ”,  n° 83 del registro di Settore in data  11/04/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 19/04/2017 al giorno 04/05/2017.


